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BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN 

*** 
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Số:             KH/TĐTN-XDTCĐH Ninh Thuận, ngày        tháng       năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  
Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy;  

phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2022 

 

 
  

Thực hiện Kế hoạch số 1201/KH-BCĐ ngày 23/3/2022 về thực hiện công 

tác phòng, chống mua bán người năm 2022; Kế hoạch số 1202/KH-BCĐ ngày 

23/3/2022 về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2022; Kế hoạch số 

1214/KH-BCĐ ngày 24/3/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm 

năm 2022 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.  

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm; ma túy; phòng, chống mua bán người năm 2022 với các nội 

dung cụ thể sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, 

đoàn viên, hội viên và thanh thiếu niên thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm, ma túy; phòng, chống mua bán người năm 2022, qua đó nâng cao ý thức 

trách nhiệm, năng lực cá nhân, gia đình cùng toàn xã hội chủ động phòng ngừa, 

phát hiện, đấu tranh với các tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, góp phần 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà. 

2. Xây dựng, phổ biến và nhân rộng cách làm hay, mô hình hiệu quả trong 

công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, xây dựng khu dân cư an toàn 

về an ninh trật tự, khu dân cư văn hóa, thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và chương trình xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

3. Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy; phòng, chống mua 

bán người năm 2022 phải được cơ sở Đoàn – Hội phối hợp các ngành liên quan 

chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất, thường xuyên, gắn với các phong trào hành động 

cách mạng của Đoàn – Hội. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng nhằm phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật và các quy 

định về công tác phòng, chống tội phạm, ma túy; phòng, chống mua bán người; 

công tác hỗ trợ người sau cai nghiện, thanh niên hoàn lương; tuyên truyền kết 

quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt 

động của các loại tội phạm, cách thức phòng ngừa, phát hiện cung cấp thông tin, 
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tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật như: Tội phạm liên quan đến hoạt động “Tín 

dụng đen”, tội phạm trộm cắp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm 

công nghệ cao, tội phạm lợi dụng tình hình dịch bệnh Covid-19; tội phạm mua 

bán người, tác hại của ma túy, mại dâm, cờ bạc; tuyên truyền, vận động người 

dân không trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy tại các vùng trọng điểm; 

đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền lên án mạnh mẽ, kịp thời phát hiện, thông tin, 

thông báo, tố giác các hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em nhằm nâng cao nhận 

thức, ý thức trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống các loại tệ nạn xã hội.  

2. Phối hợp lồng ghép chương trình, chính sách an sinh xã hội với các kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội; tạo nhiều cơ hội tiếp cận với các dịch vụ trợ 

giúp như đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên, phụ nữ, các hộ gia 

đình nghèo; thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, việc 

làm, những người bị tác động bởi dịch Covid-19… nhằm phòng ngừa các nguy 

cơ liên quan đến tệ nạn mua bán người, ma túy, mại dâm. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với công tác cai 

nghiện ma túy; phối hợp thực hiện có hiệu quả theo Nghị định 94/2010/NĐ-CP 

ngày 09/9/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia 

đình, cộng đồng; tổ chức tốt công tác tư vấn, dạy nghề, hỗ trợ tạo việc làm và 

giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. Phối hợp với các ban, 

ngành liên quan tiếp tục quán triệt thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW 

ngày 16/8/2019 và tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị.  

4. Phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ tham gia giữ gìn an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội và các hoạt động cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên 

chậm tiến, cai nghiện xong hòa nhập tại cộng đồng: 

- Các cấp bộ Đoàn- Hội tổ chức đăng ký cam kết thi đua “Đoàn viên, 

thanh niên không vi phạm pháp luật và mắc các tệ nạn xã hội”; xây dựng “Hòm 

thư tố giác tội phạm”, hoạt động ‘Tìm địa chỉ đen”… nâng cao ý thức cảnh giác 

của đoàn viên, thanh thiếu niên và cung cấp thông tin cho các cơ quan chức 

năng về các đối tượng, hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội. Xây dựng và 

thực hiện kế hoạch phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên ở các xã, 

phường, thị trấn. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn, lực lượng trên địa bàn 

dân cư, điều tra nắm tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội; tiếp cận, tư vấn, cảm hóa, 

giáo dục, vận động đối tượng nghiện đi cai nghiện nhất là trong độ tuổi thanh 

niên; có biện pháp phối hợp quản lý, giám sát, giúp đỡ, cảm hóa và hướng dẫn 

phát triển kinh tế, dạy nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn lương hòa 

nhập cộng đồng và ngày càng tiến bộ. 

5. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc xây dựng Kế hoạch phòng, chống tội 

phạm, ma túy; phòng, chống mua bán người; Kế hoạch xây dựng xã, phường, thị 

trấn lành mạnh tại các địa phương, … 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh Đoàn: 

- Thường xuyên đăng tải các nội dung liên quan đến công tác phòng, 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên các thông tin đại chúng: cổng thông tin 

điện tử Tỉnh Đoàn; chương trình Tạp chí Thanh niên” trên kênh NTV, trang 

thông tin điện tử Tỉnh Đoàn, trang facebook Tỉnh Đoàn, … 

- Giao Ban xây dựng tổ chức Đoàn – Hội theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn cơ 

sở thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn. 

2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: 

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm; ma túy; 

phòng, chống mua bán người năm 2022 phù hợp với tình hình đặc điểm địa 

phương, đơn vị; hướng dẫn chỉ đạo các cấp bộ Đoàn- Hội tổ chức triển khai tốt 

phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Tuổi trẻ 

xung kích bảo vệ Tổ quốc”; chủ động báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương, đơn vị phối hợp các ngành liên quan triển khai các hoạt động có hiệu 

quả. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá các mô hình đảm bảo an ninh trật tự trong 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc do các cơ sở Đoàn thành lập hiện có 

trên địa bàn và có quan điểm đối với từng mô hình (nhân rộng, củng cố hay xóa 

bỏ); xây dựng mô hình điểm xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy gửi về 

Tỉnh Đoàn qua Ban Xây dựng tổ chức Đoàn – Hội trước ngày 15/6/2022. 

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ 

Tỉnh Đoàn theo định kỳ 6 tháng trước ngày 10/6; báo cáo năm trước ngày 

10/11/2022. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; ma túy; 

phòng, chống mua bán người năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn./. 

  
 

Nơi nhận: 
TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƯ 
- Công an tỉnh; 

- Sở LĐTB&XH; 

- Các huyện, thành Đoàn; 

- Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn; 

- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn; 

- Nhà thiếu nhi, TĐTNXP tỉnh; 

- Lưu VT, Ngọc. 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Hữu Phúc 
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